ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐIỆN BIÊN

Số:         /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày       tháng      năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

V/v thành lập các tiểu ban giúp việc Ủy ban bầu cử tỉnh

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐIỆN BIÊN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số

85/2015/QH13 đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 83/2025/QH15;

Căn cứ Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị về lãnh đạo

cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân

các cấp nhiệm kỳ 2026-2031;

Căn cứ Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 18/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ về

tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân

các cấp nhiệm kỳ 2026-2031;

Căn cứ Kế hoạch số 243-KH/TU ngày 15/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân

dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031;

Thực hiện Thông báo số 27-TB/TU ngày 12/11/2025 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy chủ trương thành lập Ủy ban bầu cử tỉnh và các Tiểu ban giúp việc Ủy

ban bầu cử tỉnh;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số ...TTr-SNV ngày  ..

tháng 11 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập 04 Tiểu ban giúp việc Ủy ban bầu cử tỉnh Điện Biên, gồm:

1. Tiểu ban nhân sự:

1.1. Thành phần, cơ cấu nhân sự

a) Trưởng Tiểu ban: Ông Lê Văn Lương, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh;

b) Các Phó Trưởng Tiểu ban:

- Bà Cao Thị Tuyết Lan, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch

Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Bà Lò Thị Minh Phượng, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch

Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh;

- Ông Phạm Đức Toàn, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Trưởng ban Tổ

chức Tỉnh ủy;

c) Các thành viên:

- Ông Nguyễn Sỹ Quân, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chủ nhiệm Ủy

ban Kiểm tra Tỉnh ủy;

- Ông Vũ Văn Đấu, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Giám đốc Công an

tỉnh;

- Ông Vùi Văn Nguyện, Tỉnh ủy viên, Chánh Thanh tra tỉnh;

- Ông Nguyễn Tiến Đạt, Tỉnh ủy viên, Giám đốc Sở Nội vụ;

- Ông Nguyễn Ngọc Thể, Tỉnh ủy viên, Chánh Văn phòng UBND tỉnh;

- Ông Nguyễn Tiến Thành, Tỉnh ủy viên, Chánh Văn phòng Đoàn Đại biểu

Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Ông Cao Đăng Hạnh, Tỉnh ủy viên, Phó Trưởng Ban Tổ chức Tỉnh ủy;

- Ông Lê Đình Tuyên, Phó Giám đốc Sở Nội vụ;

- Ông Vũ Văn Thịnh, Trưởng phòng Xây dựng chính quyền và Công tác

thanh niên, Sở Nội vụ - Thư ký.

1.2. Nhiệm vụ

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị nhân sự ứng cử đại

biểu Quốc hội khóa XVI và nhân sự ứng cử đại biểu HĐND cấp tỉnh nhiệm kỳ

2026-2031 theo số lượng, thành phần, cơ cấu đại biểu được quy định trong Luật

Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND, trình cấp có thẩm quyền xem xét,

quyết định; phối hợp tiến hành các bước hiệp thương để giới thiệu người ra ứng

cử theo quy định của pháp luật. Hướng dẫn, chỉ đạo công tác chuẩn bị nhân sự để

các xã, phường lựa chọn, giới thiệu người ra ứng cử đại biểu HĐND cấp xã.

2. Tiểu ban An ninh, trật tự:

2.1. Thành phần, cơ cấu nhân sự

a) Trưởng Tiểu ban: Ông Lò Văn Cương, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy,

Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

b) Các Phó Trưởng Tiểu ban:

- Ông Vũ Văn Đấu, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Giám đốc Công an

tỉnh;

- Ông Trịnh Đức Thiêm, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chỉ huy trưởng

Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

c) Các thành viên:

- Ông Lù Minh Phương, Phó Giám đốc Công an tỉnh;

- Ông Lê Đình Tuyên, Phó Giám đốc Sở Nội vụ;

- Ông Đỗ Tuấn Việt, Phó Tham mưu trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Ông Đinh Hữu Hùng, Trưởng phòng Nội chính, Văn phòng UBND tỉnh -

Thư ký.

2.2. Nhiệm vụ

Xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo an ninh chính

trị, trật tự an toàn xã hội cho cuộc bầu cử trên địa bàn toàn tỉnh, phòng ngừa các

tình huống phát sinh, nhất là tại những địa bàn phức tạp về an ninh trật tự, tôn

giáo, dân tộc, ma túy. Chú trọng khu vực các điểm bỏ phiếu, khu vực biên giới;

quản lý chặt chẽ việc đăng ký tạm trú, tạm vắng, xuất nhập khẩu qua biên giới;...

giữ ổn định quốc phòng - an ninh, trật tự xã hội trước, trong và sau cuộc bầu cử.

3. Tiểu ban Tuyên truyền:

3.1. Thành phần, cơ cấu nhân sự

a) Trưởng Tiểu ban: Đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Trưởng

Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;

b) Các Phó Trưởng Tiểu ban:

- Ông Nguyễn Minh Phú, Tỉnh ủy viên, Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Ông Trần Hải Hà, Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

c) Các thành viên:

- Ông Tẩn Minh Long, Tỉnh ủy viên, Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam tỉnh kiêm Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh;

- Ông Mùa Chiến Thắng, Tỉnh ủy viên, Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam tỉnh kiêm Bí thư Tỉnh đoàn;

- Bà Pờ Diệu Ninh, Tỉnh ủy viên, Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam tỉnh kiêm Phó Chủ tịch phụ trách Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh;

- Ông Vũ Văn Thượng, Tỉnh ủy viên, Tổng Biên tập Báo và Phát thanh,

Truyền hình Điện Biên;

- Ông Lưu Trọng Lư, Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

kiêm Chủ tịch Hội Cựu chiến binh tỉnh;

- Ông Vũ Minh Hồng, Phó Giám đốc Sở Nội vụ;

- Ông Phạm Thế Xuyên, Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh;

- Bà Phạm Minh Thủy, Phó Chánh Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và

Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Ông  Nguyễn Phú Đức, Phó Trưởng Ban Văn hóa - Xã hội, Hội đồng nhân

dân tỉnh;

- Ông Nguyễn Đức Hùng, Phó Trưởng phòng Khoa giáo – Văn xã, Văn

phòng UBND tỉnh - Thư ký.

3.2. Nhiệm vụ

Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch tuyên truyền cho cuộc bầu cử;

hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, công tác tuyên truyền; chỉ đạo các cơ quan tuyên

truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức phù hợp để các tổ chức và nhân dân nắm

bắt, hiểu rõ về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử, những nội

dung cơ bản của Luật tổ chức Quốc hội, Luật Tổ chức chính quyền địa phương,

Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND; giúp người dân nhận thức tốt

quyền, nghĩa vụ của mình trong việc tham gia bầu cử để xây dựng nhà nước, chính

quyền của nhân dân, do nhân dân và vì nhân dân; tạo không khí thi đua phấn khởi

trong toàn hệ thống chính trị và toàn quân, toàn dân trên địa bàn tỉnh.

4. Tiểu ban Cơ sở, vật chất:

4.1. Thành phần, cơ cấu nhân sự

a) Trưởng Tiểu ban: Ông Lò Văn Cương, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy,

Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

b) Các Phó Trưởng Tiểu ban:

- Ông Nguyễn Phi Sông, Tỉnh ủy viên, Giám đốc Sở Tài chính;

- Ông Nguyễn Tiến Đạt, Tỉnh ủy viên, Giám đốc Sở Nội vụ;

c) Các thành viên:

- Ông Bùi Văn Luyện, Tỉnh ủy viên, Giám đốc Sở Xây dựng;

- Ông Nguyễn Trường Giang, Tỉnh ủy viên, Quyền Chánh Văn phòng Tỉnh

ủy;

- Bà Lỳ Thị Phương Diện, Trưởng Ban Kinh tế - Ngân sách, Hội đồng nhân

dân tỉnh;

- Ông Lê Đình Tuyên, Phó Giám đốc Sở Nội vụ;

- Ông Nguyễn Tiến Cường, Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh;

- Ông Hồ Văn Nam, Phó Chánh Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội

đồng nhân dân tỉnh;

- Ông Ngô Minh Đức, Chuyên viên Văn phòng Sở Nội vụ - Thư ký.

4.2. Nhiệm vụ

Cân đối, tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí, phân bổ kịp thời, đầy đủ nguồn

kinh phí từ nguồn ngân sách trung ương hỗ trợ và nguồn bổ sung từ ngân sách địa

phương đảm bảo chi cho các hoạt động bầu cử; theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra việc

chuẩn bị đảm bảo về cơ sở vật chất, kinh phí cho cuộc bầu cử. Hướng dẫn các ngành,

các cấp quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí thực hiện bầu cử đúng mục đích,

đúng quy định, tiết kiệm và hiệu quả.

Điều 2. Các Trưởng Tiểu ban có trách nhiệm xây dựng kế hoạch triển khai

nhiệm vụ cụ thể và tổ chức thực hiện đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật, các

văn bản hướng dẫn của Trung ương và chỉ đạo của Ủy ban bầu cử tỉnh. Thường xuyên

báo cáo tình hình, tiến độ, kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ để UBBC tỉnh nắm,

chỉ đạo, điều hành (qua Sở Nội vụ tổng hợp).

Điều 3. Trưởng Tiểu ban, các Phó Trưởng Tiểu ban được sử dụng con dấu

của cơ quan, đơn vị để thực hiện nhiệm vụ. Các Tiểu ban tự giải thể sau khi hoàn

thành nhiệm vụ.

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Chánh Văn phòng Đoàn đại biểu

Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể

tỉnh, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND các xã, phường và các ông, bà có tên tại

Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:
- Hội đồng bầu cử Quốc gia;

- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chính phủ;          (để b/c);

- Bộ Nội vụ;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- TT HĐND tỉnh;

- UB MTTQVN tỉnh;

- Như Điều 3;

- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH